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ABSTRAKT

Práce studuje možnosti globálních navigačních satelitních systémů, zejména poté GPS,

a jejich využití v železniční dopravě s ohledem na bezpečnost, logistiku a řízení provozu.

Jsou charakterizovány základní prvky GNSS a vybrány dominantní parametry ovlivňující

kvalitu polohové informace. Dále je představena metodika měření těchto parametrů a

provedeno jejich experimentální měření.
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ABSTRACT

The thesis pursues on possibilities of Global Navigation Satellite System, especially GPS,

and its use in a railway transport, logistics and a traffic control. Basic elements of

GNSS are characterized; and dominant parameteres which affect a quality of position

information are chosen. Afterwards, a measurement methodology of these parameters is

presented and finally, their experimental measurement is provided.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Vývojem železniční dopravy vznikaly požadavky na její bezpečnost a spolehlivost.

To vedlo k navrhování vhodného vlakového zabezpečovacího zařízení. Řešení mělo

čistě národní charakter. Různé železniční společnosti po celé Evropě vyvíjely své

vlastní systémy zabezpečení, které jsou vzájemně neslučitelné.

Postupem času začal být strategický zájem o možnost propojení železnic po celé

Evropě mezinárodní. Jedním z hlavních důvodů byla konkurenceschopnost automo-

bilové dopravě. Prvotní myšlenka byla o vytvoření univerzální lokomotivy, která by

nesla veškeré zabezpečovací systémy. Avšak takové řešení se jevilo jako nemožné.

Vlakových zabezpečovacích řešení bylo velké množství. Takovou lokomotivu by bylo

náročné a možná i nemožné sestrojit. Navíc některé z těchto projektů nesplňovaly

současné požadavky na zabezpečení provozu vlakové dopravy.

Postupně byly vyvíjeny systémy na Evropské úrovni, které splňovaly veškeré

bezpečnostní podmínky. Sjednocení zabezpečení železnic tak bylo umožněno, avšak

podmínkou byly často radikální zásahy do stávajících železničních systémů, a tím se

velmi zvyšovaly náklady na realizaci. Některá z evropských řešení jsou popsána níže

v práci.

Hlavní myšlenkou, kterou se tato práce zaobírá, je možnost využití GNSS na-

vigace pro řešení vlakové bezpečnosti. Systémy jsou v dnešní době velmi rychle

vyvíjeny a přesnost a spolehlivost, se kterou určují polohovou informaci, se neustále

zlepšuje. Do budoucna by tedy takové řešení mohlo být levnější a dostupnější než

dnešní vyvíjené systémy.

Cílem práce je vytipování parametrů, které jsou zásadní pro dosažení požadované

přesnosti určení polohy pomocí systému GPS a porovnání s nároky na bezpečnost

železniční přepravy.
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ČVUT v Praze Systémy pro zabezpečení a určení polohy vlaků

1 Systémy pro zabezpečení a určení polohy

vlaků

V posledních letech má železniční průmysl, nejen na území České republiky, ale i

v dalších státech Evropy, snahu o modernizaci železniční sítě. Možnost integrace a

sjednocení železničních sítí a bezpečnostních požadavků mezi státy umožňuje vyšší

využití a zvyšuje konkurenci schopnost železniční dopravy o proti ostatním přeprav-

ním odvětvím. Rozvoj železnice klade důraz zvýšení rychlosti železniční přepravy a

zajištění vyšší spolehlivosti. Tyto změny jsou však velmi náročné i z pohledu dodr-

žení veškerých bezpečnostních náležitostí.

1.1 Požadavky na bezpečnost železniční dopravy

Legislativní zabezpečení požadavků na bezpečnost železniční dopravy je zajištěno

ve Vyhlášce ministerstva dopravy č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a tech-

nický řád drah [6]. Tato vyhláška zahrnuje popis těchto oblastí [6]:

∙ technické podmínky členění železničních drah, způsob označení a zabezpe-

čení křížení železničních drah s pozemními komunikacemi, rozsah a podmínky

technicko-bezpečnostní zkoušky a zkušebního provozu drah a technické pod-

mínky styku drah,

∙ součásti dráhy, technické podmínky a požadavky pro stavbu dráhy a stavby

na dráze a technické podmínky provozuschopnosti dráhy celostátní, dráhy re-

gionální a vlečky,

∙ součásti dráhy, technické podmínky a požadavky pro stavbu dráhy a stavby

na dráze a technické podmínky provozuschopnosti dráhy speciální,

∙ součásti dráhy, technické podmínky a požadavky pro stavbu dráhy a stavby

na dráze a technické podmínky provozuschopnosti dráhy tramvajové,

∙ součásti dráhy, technické podmínky a požadavky pro stavbu dráhy a stavby

na dráze a technické podmínky provozuschopnosti dráhy trolejbusové,
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ČVUT v Praze Systémy pro zabezpečení a určení polohy vlaků

∙ součásti dráhy, technické podmínky a požadavky pro stavbu dráhy a stavby

na dráze a technické podmínky provozuschopnosti dráhy lanové.

Dle S2 této vyhlášky je stanovena prostorová průchodnost celostátních drah po-

mocí tzv. průjezdného průřezu stanoveného podle technických norem:

∙ ČSN 73 6320 - Průjezdné průřezy na drahách celostátních, drahách regionál-

ních a vlečkách normálního rozchodu,

∙ ČSN 73 6360 - 1 Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních

drah a její prostorová poloha. Část 1: Projektování,

∙ TNŽ 73 6388 - Prostorové uspořádání vrat nad kolejemi rozchodu 1435 mm a

1520 (1524) mm,

∙ ČSN 73 7509 - Průjezdný průřez metra.

U regionálních drah musí průjezdný průřez odpovídat obrysu drážního vozidla

používaného na regionální dráze a obdobně je tomu tak u vlečky. Průjezdný průřez

je v S1 vyhlášky [6] definován jako obrys obrazce v rovině kolmé k ose koleje, jehož

osa je kolmá ke spojnici temen kolejnic a prochází středem koleje a který vymezuje

vzdálenosti vně ležících staveb, zařízení a předmětů od osy koleje a od spojnice temen

kolejnic, kromě případů, kdy z funkčních důvodů musí dojít ke styku těchto zařízení

s drážním vozidlem.

Pomocí průjezdného průřezu můžeme definovat požadavky na přesnost určení

polohy vlaků pomocí metod GNSS. Další z možností, jak určit mezní polohovou

přesnost, je uvážení tzv. mezní osové vzdálenosti kolejí 𝑏𝑀 dané normou ČSN 73

6320, která je v souladu s Mezinárodní železniční unií UIC (Union Internationale

des Chemins de fer) [13].

Uvážíme-li, že nejmenší dovolená osová vzdálenost mezi osami kolejí je uváděna

jako 𝑏𝑀 = 3750 mm (odpovídá nejmenší dovolené osové vzdálenosti mezi kolejemi

dvoukolejné širé trati [6]), potom můžeme polovinu této hodnoty označit jako mezní

hodnotu polohové přesnosti GNSS ∆𝑀 = 𝑏𝑀/2 = 1785mm. Budeme-li dále poža-

dovat, aby byla polohová přesnost GNSS vyjádřena pomocí mezní směrodatné od-

chylky polohy 𝜎𝑀 s 95% intervalem spolehlivosti (a uvažujeme Gaussovo normální
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ČVUT v Praze Systémy pro zabezpečení a určení polohy vlaků

rozdělení chyb), dostáváme užitím statistické teorie [7, 8]

𝜎𝑀 =
𝛿𝑀

1, 96
= 911 mm. (1.1)

Pro maximální náklon tratě daný normou ČSN 73 6360-1, který je 𝐷 = 150 mm

(udává délku kratší z odvěsen pravoúhlého trojúhelníka s přeponou 1500 mm), do-

stáváme snadnou matematickou operací upravenou mezní hodnotu

𝜎𝑀 = 906 mm. (1.2)

Se současnými technologiemi zpracování měření GNSS lze požadované přesnosti

dané vztahem ))(1.2) dosáhnout.

Dále je nutno zajistit spolehlivé vyhodnocení polohy metodami GNSS, jestliže

se přijímač bude pohybovat rychlostí odpovídající mezní dovolené rychlosti vlaků,

která se v budoucnosti bude stále zvyšovat.

1.2 ERTMS - European Rail Traffic Management

System

ERTMS (z angl. European Rail Traffic Management System) je mezinárodní projekt

zajišťující vzájemnou kooperaci několika evropských států s cílem vytvoření jednot-

ného standardu pro řízení provozu železniční dopravy [13, 14]. Skládá se z několika

základních elementů:

∙ GSM-R (z angl. Global System for Mobile – Railway),

∙ ETCS (z angl. European Train Control System),


[…]


ostatní doby akvizice byla četnost nalezených pokusů nízká či dokonce nulová. Při

zvýšení četnosti pokusů má smysl takovéto měření provádět v rozsahu jednotek

sekund. Distribuční funkce citlivosti v závislosti na čase je zobrazena na obr. 4.8.

Obr. 4.8: Distribuční funkce citlivosti v závislosti na čase
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4.3 Vliv dynamických změn polohy přijímače na kva-

litu polohové informace

Jako zdroj GNSS signálu byl použit vektorový generátor (R&Sr SMBV100A Vec-

tor Signal Generator [15]), který umožňuje nastavení libovolné konstelace družic na

oběžných dráhách. Cílem pokusu bylo změření vlivu dynamických změn pohybu při-

jímače na sledování signálu přijímačem až do mezní hodnoty, kdy přijímač nezvládne

přijímaný signál zpracovat.

Generátor byl nastaven tak, aby simuloval pohyb přijímače po kružnici s po-

loměrem 100 m. Pro simulaci byl vybrán pohyb po kružnici z důvodu jednoduché

opakovatelnosti pokusu. Taková dráha je dostatečně náročná na dynamickou změnu

směru a rychlosti přijímače, zároveň je však jednoduše popsatelná matematicky pro

případné další zpracování pokusu a naměření dat. Rozměr kružnice byl volen empi-

ricky s ohledem na přesnost systému. Kružnice s takovýmto poloměrem je dostatečně

veliká, takže i při zhoršení určení polohové informace je výsledný pohyb stále roze-

znatelný.

Obvodová rychlost se vždy po časovém intervalu s délkou 50 s zdvojnásobila až

do doby, kdy přijímač nebyl schopen z přijímaných dat určit polohovou informaci.

Simulace počítá s pohybem pouze v jedné rovinně. Výsledný graf na obr. 4.9

zobrazuje průmět pozice do jedné souřadnicové osy systému. V závislosti na čase lze

první derivací (resp. diferencí pro diskrétní data) dráhy vypočítat rychlost. Tímto

výpočtem byla ověřena shoda výsledků vypočtených z exportovaných dat se zpra-

cováním signálu přijímačem.
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Obr. 4.9: Pozice a rychlost přijímače v závislosti na čase

Při kruhovém pohybu GNSS přijímač zvládal udávat informaci o pohybu do

hodnoty 𝑣𝑜 = 80 ms−1. Dle nastavení generátoru se obvodová rychlost opět zdvoj-

násobila na 𝑣𝑜 = 160 ms−1, zde již přijímač nedokázal z přijímaného signálu určit

polohovou informaci. Výpočet polohy se stal nedostatečným, stále však přijímač

sledoval signál. V době posledního zdvojnásobení obvodové rychlosti přestal přijí-

mač udávat jakoukoliv informaci o poloze. Bohužel tento stav nelze s dostupným

přijímačem ověřit.

Mezní hodnota dynamického pohybu, reprezentovaná v tomto pokusu obvodovou

rychlostí při pohybu po kružnici, leží v intervalu ⟨80; 160⟩ms−1. Pro přesnější určení

lze výše popsaný postup opakovat a nárůst veličiny rychlosti zvyšovat s jemnějším

krokem. Pro ověření chování přijímače s ohledem na rychlostní podmínky stanove-

ných v železniční dopravě popsaných v [6] je zjištěná mez rychlosti 𝑣𝑜 = 80 ms−1

pro vlakovou dopravu dostatečná.
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Závěr

V práci byly shrnuty možnosti využití přijímače GNSS, zejména pak GPS, jako

součásti systému pro určování polohy v provozu na železnici. Byly studovány para-

metry navigačního systému a bylo provedeno vytipování parametrů, které zásadně

ovlivňují kvalitu získané polohové informace z navigačního přijímače. Dále byly stu-

dovány bezpečnostní podmínky, za kterých může být železniční přeprava provozo-

vána s České republice a Evropě. Normy železniční přepravy pro Českou republiku

jsou v některých svých částech těm evropským velmi podobné, nikoliv však shodné.

Pro sjednocení železniční dopravy mezi státy a dosažení integrity systému je třeba

vybudovat železniční infrastrukturu odpovídající evropské úrovni.

Co se týče vytipovaných parametrů a možnosti použití GNSS systému pro určení

polohy vlaku, je systém s rezervami dostačující jak pro podmínky železnice provozo-

vané na území České republiky, tak i na mezinárodní úrovni. Lze tedy se zkoumaným

systémem GPS dosáhnout interoperability s železničními systémy.

V práci je navržena metodika měření vytipovaných parametrů. V případech do-

statečného přístrojového vybavení byla metodika otestována při získávání měřených

dat a jejich analýze. Během měření a vyhodnocení dat nebyla nalezena žádná další

klíčová vlastnost GNSS přijímače, která by nebyla definována v dostupné literatuře

ustáleným parametrem.

V posledním části práce jsou zhodnocena realizovaná měření na GPS modulu

uBlox EVK-6T. Byla analyzována chyba zdánlivé vzdálenosti způsobená mnoha-

cestným šířením a prokázáno, že RMS odchylka pseudvzdálenosti od kvadratického

trendu klesá s nárůstem zpoždění odražené vlny v rámci mnohacestného šíření a s

nárůstem Dopplerova kmitočtu. Dále byly vytipovány podmínky pro měření akvi-

zice signálu v závislosti na citlivosti přijímače a určena doba trvání procesu výpočtu

polohy. Výsledky jsou prezentovány pravděpodobnostním rozložením v závislosti

na úrovni přijímaného signálu. Posledním výstupem je zhodnocení chování daného

GNSS přijímače v průběhu simulovaných dynamických změn. Z důvodů časové ná-

ročnosti všech experimentálních měření nebyla prozatím získána data pro analýzu
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vlivu elektromagnetického rušení signálu, ke kterému může dojít při použití na vla-

kové soupravě v reálném provozu.
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