__ zaškrtněte odpovídající odpověď

* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Využití družicové navigace pro určování polohy vlaku

Jméno a příjmení studenta: Martin Rákosník

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Doc. Dr. Ing. Pavel Kovář, ČVUT FEL K13137

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

__ výborná
__ velmi dobrá

__ dobrá

x_ uspokojivá
__ dostatečná

__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá
x_ dostatečná

__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
__ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá
x_ dostatečná

__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá
x_ dostatečná

__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné

__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé

x_ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná

__ velmi dobrá
__ dobrá

x_ uspokojivá

__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá

__ dobrá

x_ uspokojivá
__ dostatečná

__ nedostatečná

__ úplně
x_ částečně

__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Zadní strana

10) Připomínky k práci**:

Zadní strana

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) x_ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 14.1.2015 Podpis: Pavel Kovář

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
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K přístupu studenta mám řadu vážných připomínek. Se studentem jsme dle zadání vytipovali řadu klíčových parametrů a navrhli
způsob jich měření. Realizovali jsme několik měření v celkové délce převyšující 20 hod, kdy student pod dozorem měřil. Rovněž se
uskutečnila řada konzultací. Na které jsme studentovi pomáhali zpracovat data. Vlastní zpracování dat vázlo. Student to zdůvodňoval
řadou osobních problémů. Student nebyl schopný práci dokončit v řádném termínu. V prosinci 2014 student projevil zájem práci
dokončit. Dohodli jsme se, že zpracuje naměřená data a sepíše práci. O průběhu nás bude průběžně informovat prostřednictvím
mailu vždy na začátku a uprostřed každého týdne a my budeme výsledky korigovat. Mail jsme obdrželi pouze jeden. Pak nás pan

Rákosník překvapil, že práci odevzdal. Uvedený přístup se velmi negativním způsobem projevil na kvalitě práce.
Práce obsahuje neadekvátně rozsáhlou teoretickou část, jejíž technická úroveň je nevalná. Teoretická číst obsahuje řadu informací,
které bezprostředně nesouvisí se zadáním. Práce je dost chaotická. Například kapitola 4 Realizace měření vybraných parametrů
obsahuje teorii jak vyhodnocovat naměřené výsledky. Název a umístění kapitoly jsou nevhodné. Navíc se jedná o teorii, která nebyla
k řešení práce použita.
Z předložené práce vyplývá, že autor zpracoval jen část naměřených dat. Správně je zpracována akvizice a start přijímače.

Problematika mnohocestného šíření je zpracována chybně. Problém začíná v tvrzení na str. 35 „Podle teoretického předpokladu má
pokus smysl pro nízké hodnotu zpoždění odražené vlny (řádově 10-100 ns).“, což je chybně. Dle pokynů vedoucího bylo měření
prováděno pro zpoždění 0 až 1500 ns. Celé zpracování a interpretace dat nejsou správně.
V práci absentuje zpracování vlivu Dopplerova posunu odraženého signálu na chybu měření.
Autor se měl nadále zabývat studiem vlivu dynamického stresu na přesnost měření přijímače. Výsledek měření je popsán v kapitole
4.3. „Vliv dynamických změn polohy přijímače na kvalitu polohové informace“. Celkový výsledek celého měření je prezentován pouze

na obr. 4.9. Navíc výsledek není vhodně interpretován. Autor mohl například ze znalosti dráhy spočítat rychlost a zrychlení přijímače
a porovnat je s měřením a stanovit zrychlení, pro které přijímač dává nesmyslné výsledky.